Sebelum para cendekiawan muslim dapat melahirkan ilmu pengetahuan dan sains yang asli yang berpijak pada Al-Qur’an dan as-Sunnah, terlebih dahulu mereka harus melalui satu abad yang dikenal dengan abad terjemahan. Abad terjemahan ini terjadi pada zaman Khilafah Abbasiyah (132-656 H atau 750-1258 M). disebut sebagai ‘abad tertengahan’ karena saat proses penerjemahan buku-buku ilmu pengetahuan dan filsafat Yunani ke

dalam bahasa Arab dilakukan secara besar-besaran.

Berdasarkan temuan sejarah, abad terjemahan ini dapat dibagi dalam beberapa fase atau tahapan, sebagai berikut.

*Fase pertama*, Zaman khalifah al-Mansur (136-158 H atau 754-775 M) hingga akhir Khalifah Harun ar-Rasyid. Pada fase ini, buku-buku referensi yang berhasil diterjemahkan ke dalam bahasa Arab adalah buku-buku yang mengupas masalah filsafat. Sebagian diantara buku-buku yang diterjemahkan itu adalah tulisan Aristoteles tentang ilmu logika (mantiq) dan buku al-Majisti tentang ilmu falak (astronomi). Pada fase ini, berhasil diterjemahkan pula sebuah buku kesusastraan berbahasa Persia yang berjudul *Khilalah wa Dimnah* dan *Shindhin* (India) ke dalam bahasa Arab. Beberapa penerjemah yang sangat terkenal pada masa ini ialah Ibnul Muqaffa', Jirjis bin Jibrail, dan Yuhanna bin Batriq.

*Fase kedua*, penerjemahan yang dilakukan pada masa pemerintahan Khalifah al-Ma'mun (198-218 H atau 813-833 M). Buku-buku filsafat yang ditulis Aristoteles dan penulis filsafat Yunani lainnya banyak diterjemahkan. Sejumlah karangan Socrates, Plato, dan Galinus diterjemahkan oleh Hunain bin Ishaq, sedangkan sebagian besar buku-buku Aristoteles diterjemahkan oleh Ishaq bin Hunain. Selain itu, buku yang ditulis oleh al-Majisti diterjemahkan ulang. Penerjemah yang sangat terkenal pada fase ini – selain Hunain bin Ishaq dan Ishaq bin Hunain – ialah Yohanna,

Yahya Birtiq, Hajjaj bin Yusuf, Qustha bin Luqa al-Balabakki, dan Tsabit bin Qurrah Ibnu Zuhrah.

Berdasarkan kedua fase tersebut, dapat dikatakan bahwa hampir seluruh bidang ilmu pengetahuan – seperti filsafat, kedokteran, ilmu pasti, kimia, dan sastra yang dikenal orang pada masa itu – sudah diterjemahkan ke dalam bahasa Arab. Sesungguhnya, masa Khilafah Abbasiyah pertama (132-232 H atau 750-847 M) dapat dikatakan sebagai masa penaburan dan penyemaian benih untuk menumbuhkembangkan ilmu pengetahuan dan sains. Buku-buku yang diterjemahkan ke dalam bahasa Arab merupakan benih yang ditaburkan untuk tumbuh dan berkembang sepanjang zaman. Masa kegemilangan ilmu pengetahuan dan sains yang pertama itu disusul kemudian oleh masa kedua (232-334 H atau 844-946 M), yaitu masa tumbuh, kembang, dan berbuah hingga masa memetik atau memanen hasil buahnya. Dengan perkataan lain, masa pertama adalah masa penerjemahan ilmu pengetahuan dan sains, sedangkan masa kedua adalah masa penulisan dan penciptaan ilmu pengetahuan dan sains Islam.